³ **Et...pistolença**: interessante caso di infinito preposizionale, corrispondente a un gerundivo in **OROSIO**: cuius levandae cladis causa [...].

⁴ **cittadi**: il testo latino ha il genitivo singolare *civitatis*.

⁵ **gli**: pronome di ripresa: 'Flavio console contra *Bictuito* [...] sì con poca hoste *gli* si fecie incontro'.

⁶ **si vantò-basterebbe**: in italiano moderno ci si sarebbe aspettati un condizionale passato. La forma semplice, tuttavia, è sufficiente per proiettare l'enunciazione in una dimensione di "inattualità", senza dimenticare poi che il passo corrisponde a un discorso indiretto. **OROSIO**: sufficere posse iactaret.

⁷ **non pensatamente**: 'sconsideratamente' (*TLIO* s.v. § 2). **OROSIO**: inconsulte.

⁸ **legami**: 'legacci'.

⁹ **canapi**: 'grosse funi'.

¹⁰ **atornati**: prima attestazione del verbo 'attorniare'. **OROSIO**: circumsaepptos.

¹¹ **copia**: 'opportunità' (*TLIO* s.v. *copia* (1) § 4), analogamente a **OROSIO**: copiam.

¹² **et ancora pargolo**: **OROSIO**: vel parvulus.

5. DA CHE LA CITTADE DI ROMA FUE FACTA DCXXXV, 5.1 [Cap. XV, 1] Publio Scipione Nausica et Lucio Calpurnio Bestia consoli, il senato *per volontà del popolo (c. 65r)* a Giugurta *annuntio* battaglia, k'era re di Numidia. [2] Ma io di Giugurta dirò *brevemente* la caione *et* l'ordine solamente *per* recarlo ad memoria, *perké*, *secondo* ke a catuno è manifesto, la natura sua fue varia *et* da non potere conportare; *et* così¹ le cose, o *per* inganno o bontadosamente facte, *per* l'abondança degli scriptori ke decto n'anno sono variate. [3] Et però Giugurta – *figlio* adotivo² di Micissa, re di Numidia, *et* herede facto tra gli altri suoi figliuoli legittimi *et* naturali – *in*prima i suoi coheredi³, ke herede ne-reamo fuoro co-llui, cioè Hemsalem uccise *et* Adherbalem *per* battaglia vinto d'Africa > kacciò⁴. [4] Et poscia Kalfurnio console, contra lui mandato, *per* pecunia corrippe *et* condussello a ffare soççe conditioni di paci⁵; [5] *et* ancora, essendo venuto ad Roma, tucti *per* pecunia overo corrotti overo attentati⁶, discordie *et* turbamenti vi seminò; dela qual-e, quando> uscio, infamandola disse: «città vendereccia⁷ *et* tostamente da perire⁸, se trovassi compratore!».

5.2 [6] Et nell'anno seguente Allo Postumio⁹, fratello di Postumio console ke l'avea facto capitano di XL migliaia d'«uomini» armati, appo la cittade di Calama *per* battaglia vinse¹⁰, là dove erano i tesori de-re – *et* egli v'era ito *per* intendimento d'avergli¹¹ –; dal quale vinto, vitiperoso pacto il constrinse di fare¹². Et quasi tutta Africa rubellandosi da' Romani, mise sotto sua sengnoria.